
Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2007/2013 pentru modificarea şi 
completarea Normelor metodologice privind utilizarea şi completarea ordinului de plată 
pentru Trezoreria Statului (OPT), aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 

246/2005, publicat în Monitorul Oficial nr. 789 din 16.12.2013 
 
În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind 

organizarea  şi  funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,  cu modificările  şi  completările 
ulterioare,  şi  ale  art.  15  alin.  (3^1)  din Ordonanța  de  urgență  a Guvernului  nr.  96/2012 
privind  stabilirea  unor măsuri  de  reorganizare  în  cadrul  administrației  publice  centrale  şi 
pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
71/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
viceprim‐ministrul,  ministrul  finanțelor  publice,  şi  ministrul  delegat  pentru  buget 

emit următorul ordin: 
 
Art.  I.  ‐ Normele metodologice privind utilizarea  şi  completarea ordinului de plată 

pentru  Trezoreria  Statului  (OPT),  aprobate  prin Ordinul ministrului  finanțelor  publice  nr. 
246/2005, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 206 din 10 martie 2005, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La  articolul 5, după  litera  i)  se  introduce o nouă  literă,  litera  i^1),  cu următorul 
cuprins: 

"i^1) rubricile «Cod angajament» şi «Indicator angajament» se completează de către 
entitățile  publice  înrolate  în  sistemul  «Controlul  angajamentelor  bugetare»,  conform 
prevederilor  Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului  nr.  88/2013  privind  adoptarea  unor 
măsuri  fiscal‐bugetare  pentru  îndeplinirea  unor  angajamente  convenite  cu  organismele 
internaționale,  precum  şi  pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte  normative,  cu 
codificările generate de aplicația informatică de control al angajamentelor bugetare;". 

2. Anexa  se  modifică  şi  se  înlocuieşte  cu  anexa  care  face  parte  integrantă  din 
prezentul ordin. 

Art. II. ‐ Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2014. 
Art. III. ‐ Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 

Viceprim‐ministru, ministrul 
finanțelor publice, 
Daniel Chițoiu 

p. Ministrul delegat 
pentru buget, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat 

 
 
Bucureşti, 13 decembrie 2013. 
 
Nr. 2.007. 
 
 



 

ANEXĂ  
(Anexa la normele metodologice) 

 
 
Ordinul de plată pentru Trezoreria Statului (OPT)*) 
 

 
 ______________________________________________________________________________ 
|                         ______           _______________________             | 
| ORDIN DE PLATĂ     Nr. |      | PLĂTIŢI |                       | LEI, adică | 
|                        |______|         |_______________________|            | 
|  __________________________________________________________________________  | 
| |                                                                          | | 
| |__________________________________________________________________________| | 
|______________________________________________________________________________| 
|             ____________________________  |                                  | 
| PLĂTITOR   |                            | |                                  | 
|            |____________________________| | Primirea/Acceptarea              | 
|                      ___________________  |                                  | 
| Cod de identificare |                   | | ________________________________ | 
| fiscală             |___________________| |                                  | 
|                               Adresa      |                                  | 
|  _______________________________________  | Semnătura ______________________ | 
| |                                       | |                                  | 
| |_______________________________________| |                                  | 
|           ____________         _________  |                            __    | 
| Cod IBAN |            | Codul |         | |                          /    \  | 
| plătitor |____________| BIC   |_________| |                         ( L.S  ) | 
|        _________________________________  |                          \____/  | 
| De la |                                 | |                                  | 
|_______|_________________________________|_|                                  | 
|             _______              _______  |                                  | 
| Cod        |       | Indicator  |       | |                                  | 
| angajament |_______| angajament |_______| |                                  | 
|                                           |                                  | 
|___________________________________________|                                  | 
|             ____________________________  |                                  | 
| BENEFICIAR |                            | |__________________________________| 
|            |____________________________| | Tipul                            | 
|                      ___________________  | transferului:  NORMAL   URGENT   | 
| Cod de identificare |                   | |                 ___       ___    | 
| fiscală             |___________________| |                |   |     |   |   | 
|             ___________         ________  |                |___|     |___|   | 
| Cod IBAN   |           | Codul |        | |__________________________________| 
| beneficiar |___________| BIC   |________| |                 _______________  | 
|        _________________________________  | Data emiterii: |               | | 
| La:   |                                 | |                |_______________| | 
|       |_________________________________| |                            __    | 
|                           ______________  |                          /    \  | 
| Nr. de evidenţă a plăţii |              | | ______________________  ( L.S  ) | 
| Reprezentând:            |______________| | Semnătura plătitorului   \____/  | 
|  _______________________________________  | şi ştampila                      | 
| |                                       | |                            EXP.  | 
| |_______________________________________| |  ____________________   _______  | 
|                      Data debitării:      | |                    | |       | | 
|                                           | |____________________| |_______| | 
|___________________________________________|__________________________________| 

 
*) Ordinul de plată pentru Trezoreria Statului este reprodus în facsimil 


